

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Avenida da Liberdade, s/n.º - Centro - A. do Cabo - CEP 28930-000

Gabinete do Vereador Bruno Florentino Oliveira

INDICAÇÃO n.º 146 /2025

INDICA A REFORMA DA USINA DE RECICLAGEM DE ARRAIAL DO CABO.

Ao Exmo. Sr. Marcelo Magno Felix dos Santos MD. Prefeito Municipal de Arraial do Cabo.

Senhor Prefeito,

O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, consoante disposições da legislação aplicável ao caso, indica ao Exmo. Senhor Prefeito de Arraial do Cabo, indica a necessidade da reforma da Usina de Reciclagem de Arraial do Cabo.

JUSTIFICATIVA

A reforma da usina trará benefícios significativos, tanto ambientais quanto socioeconômicos, complementando as ações de coleta seletiva e promovendo a sustentabilidade a longo prazo.

A usina de reciclagem bem estruturada aliada à coleta seletiva, representará um grande avanço na gestão de resíduos e no compromisso com a preservação ambiental. Sendo assim, melhorando a qualidade de vida dos cidadãos, contribuindo para a redução do impacto ambiental, a conservação de recursos naturais, geração de emprego e fortalecimento da educação ambiental.

Arraial do cabo, 06 de maio de 2025.

Bruno Florentino Oliveira Vereador